копия                                                               16MS0008-01-2021-004315-64
                                                                                          Дело №5-3-25/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2022  года                                                                                          г. Казань
      Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Вахитовскому судебному району города Казани
Республики Татарстан Э.А.Сахапова,
рассмотрев в зале суда №3, расположенном в доме 76 по улице Агрономическая г. Казани,   административное дело в отношении Морозова В. В., «ИЗЪЯТО»
в совершении административного  правонарушения,  предусмотренного ст.12.5 ч.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, Морозову В.В. разъяснены
УСТАНОВИЛ:

Морозов В.В. «ИЗЪЯТО», в нарушение пункта ПР. 7.8 ПДД РФ, управлял автомобилем марки «ИЗЪЯТО»государственный номер «ИЗЪЯТО», на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси. Тем самым Морозов В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Морозов В.В. пояснил суду, что не таксовал, собственник автомашины попросил отогнать транспортное средство на ремонт. Был остановлен ГАИ.

Доказательств в обоснование своих доводов суду не представил.

Заслушав доводы Морозова В.В., изучив материалы дела и дав им оценку в совокупности, суд приходит к следующему.
         Часть 7 статьи 12.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

         В силу п. 7.8 ПДД РФ Неправомерное оборудование транспортных средств опознавательным знаком "Федеральная служба охраны Российской Федерации", проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами либо наличие на наружных поверхностях транспортных средств специальных цветографических схем, надписей и обозначений, не соответствующих государственным стандартам Российской Федерации.

В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Как следует из материалов дела и установлено судом, «ИЗЪЯТО» Морозов В.В. у д. «ИЗЪЯТО»управлял автомобилем марки «ИЗЪЯТО»государственный номер «ИЗЪЯТО», на котором в нарушение пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090, нанесена цветографическая схема легкового такси.

Факт совершения Морозовым В.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ, а именно факт управления транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО», в котором имеются отметки о том, что Морозову В.В. права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, о чем последний собственноручно расписался, внес свои объяснения, согласно которым авто он взял у знакомого, не знал, что лицензия на такси анулирована; письменными объяснениями Морозова В.В. от «ИЗЪЯТО»., согласно которым автомашину он взял во временное личное пользование, о наличии или отсутствии лицензии не знал; объяснениями инспектора БДД ОТН и РАС ГИБДД УМВД России по г. Казани «ИЗЪЯТО», составившего материал в отношении Морозова В.В., из которых подтверждаются обстоятельства, зафиксированные в протоколе об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО».; сведениями из официального сайта Госуслуг о досрочном прекращении разрешения у транспортного средства «ИЗЪЯТО»государственный номер «ИЗЪЯТО» на осуществление перевозки пассажиров и багажа легкового такси на территории РТ; фототаблицей с изображением автомобиля марки «ИЗЪЯТО» государственный номер «ИЗЪЯТО», на который нанесена цветографическая схема легкового такси «Везет».
Таким образом, при должной внимательности и осмотрительности Морозов В.В. мог избежать нарушения требований Правил дорожного движения, которые он, тем не менее, нарушил.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Морозова В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 12.5 КоАП РФ.

Оснований предполагать, что работники автомобильной инспекции, исполняя свои должностные обязанности, совершили неправомерные действия и составили заведомо ложный протокол, у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя,  тяжесть совершенного правонарушения, а также все обстоятельства дела.

Руководствуясь ст.ст.29.10, 30.1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Морозова В. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.5 ч.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять) тысяч рублей.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Реквизиты для оплаты штрафа – наименование получателя платежа – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), КПП 165945001, ИНН 1654002946, Код ОКТМО 92701000, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, в Отделение – НБ Республики Татарстан г. Казань/УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, УИН «ИЗЪЯТО», КБК 18811601123010001140, р/сч 03100643000000011100, плательщик Морозов Виталий Васильевич, дело № 5-3-25/2022г.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

       Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Вахитовский районный суд г.Казани через данный суд.

           И.о.  мирового судьи:             /подпись/

Копия верна:  и.о.  мирового судьи:                       Э.А.Сахапова